
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
  

          Dogliani, 30 aprile 2020 

 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA RECLUTAMENTO ESPERTO PSICOLOGO 

PER L’ATTUAZIONE DELLO “SPORTELLO D’ASCOLTO ON LINE” 

 

Mesi di maggio, giugno, settembre 2020 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica e ss.mm.ii;  

 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTO   la delibera del Consiglio di Istituto del 19/02/2020 O.d.G  2 relativa all’adozione del 

“Regolamento di istituto per l’acquisizione incarico di lavori, servizi e forniture”. 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 1/5 del 19/02/2020  di approvazione dell’accordo di 

rete di scopo denominata “Comunità educanti in rete” con l'Istituto Comprensivo di Bene 

Vagienna e del progetto “I CARE and YOU?” con la finalità di promuovere il benessere a scuola; 

 

VISTO il finanziamento assegnato dalla Fondazione CRC per la realizzazione del progetto “I 

CARE and YOU?”, nell’ambito del Bando Nuova Didattica 2020 – Linea di intervento “Relazione 

Comunità-Scuola” – Sotto-linea “Benessere a scuola”  che ha per oggetto il benessere 

scolastico e organizzativo, inteso come forma di ascolto, aiuto, consulenza specialistica e 

dedicato al personale docente e ATA, agli alunni di Scuola Secondaria di primo grado e a tutti i 

genitori dell'Istituto Comprensivo di Dogliani; 

 

CONSIDERATO che il programma annuale dell’esercizio finanziario 2020 è stato approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto del 18/12/2019; 

 

RILEVATO pertanto la necessità di impiegare una figura esperta in psicologia per attivare (nei 

mesi maggio, giugno, settembre 2020) uno sportello d’ascolto on line rivolto al personale 

docente e ATA, agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado e a tutti i genitori 

dell’Istituto Comprensivo di Dogliani; 

 

TENUTO CONTO della situazione di emergenza legata al COVID-19; 

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura selettiva volta ad individuare n. 1 figura di esperto psicologo, cui 

demandare le pertinenti e rispettive attività finalizzate alla realizzazione di uno SPORTELLO 

D’ASCOLTO ON LINE, nei mesi di maggio, giugno e settembre 2020, relativo al progetto 

I.C. DOGLIANI - n. 0001868 - 30/04/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita



2 

 

“I CARE, AND YOU?”, rivolto al personale docente e ATA, agli alunni della Scuola secondaria 

di primo grado e a tutti i genitori dell’Istituto Comprensivo di Dogliani. 

 

FINALITÀ DELLA SELEZIONE 

Sarà diffuso apposito avviso indirizzato, in ordine alla seguente priorità:  

1. docenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato e non, in servizio presso questo 

Istituto in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all’attività in premessa 

allegando il curriculum vitae; 

2. docenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato e non, in servizio presso altre scuole 

statali in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all’attività in premessa 

allegando il curriculum vitae; 

3. esperti esterni in possesso dei requisiti richiesti e delle competenze attinenti all’attività cui è 

destinato il presente bando, certificati mediante dichiarazione personale e allegando il 

curriculum vitae. 

 

REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE  

Saranno ammessi alla selezione, pena l'inammissibilità della candidatura, i candidati in 

possesso delle competenze elencate nelle premesse del presente provvedimento.  

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei curricula vitae e all’attribuzione 

di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti.  

Si richiede il possesso di competenze tecnico-specialistiche conformi ai contenuti del progetto 

valutate mediante presentazione di curricula, come da scheda di valutazione. 

 

TITOLI PUNTEGGIO 

Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello in Psicologia 

Laurea Magistrale in Psicologia 

5 punti fino a 90/110 

6 punti   da 91/110 a 95/110  

7 punti da 96/110 a 101/110 

8 punti da 102/110 a 107/110  

9 punti da 108/110 a 110/110 

10 punti 110/lode 

Fino ad un massimo di 10 punti 

Iscrizione all’albo degli psicologi Punti 5 

Specializzazione in psicoterapia o in psicologia clinica Punti 5 

Altri corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento, 

dottorato di 

ricerca, master attinenti, rilasciati dall’Università o Enti 

accreditati 

Punti 2 x ogni tipo 

Max 10 punti 

Pubblicazioni scientifiche attinenti al settore di 

pertinenza 

0,5 x ogni pubblicazione.  

Max 2 punti 

ESPERIENZE LAVORATIVE  

Esperienza di docenza universitaria nel settore di 

pertinenza 

Punti 1 x ogni anno. Max 5 punti 

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza Punti 1 x ogni anno. Max 5 punti 

Esperienze professionali, analoghe e comprovate, in 

assistenza psicologica, sportello di ascolto nelle scuole e 

servizio di consulenza in ambito scolastico anche on line 

Punti 3 per ciascun intervento 

valutabile. Si valutano max 10 

esperienze. 

Esperienze professionali in ambito analogo e 

comprovate a supporto e assistenza 

psicologica/gestione delle dinamiche relazionali in età 

adulta ed adolescenziale e/o nella terapia di comunità  

Punti 2 x ogni anno. Max 8 punti 

Offerta economica Punti 20 x offerta economica con 

prezzo più basso 

 

 

INCARICHI E COMPENSI 

L’incarico definirà il numero di ore, le scadenze relative all’espletamento dell’incarico e il 

I.C. DOGLIANI - n. 0001868 - 30/04/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita



3 

 

compenso. Per lo svolgimento delle attività aggiuntive prestate sarà corrisposto un compenso 

massimo forfetario di € 880 lordo omnicomprensivo.  

Glia aspiranti dovranno assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto.  

Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei contributi richiesti per il finanziamento 

del progetto e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima della 

disponibilità delle risorse finanziarie.  

Le attività da retribuire dovranno risultare da una apposita rendicontazione scritta che attesti 

l’effettivo l’impegno svolto.  

Il compenso dovuto sarà soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa 

vigente.  

 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

La commissione di valutazione sarà nominata dopo la scadenza del relativo avviso.  

L’avviso sarà affisso all’albo del sito web della scuola per almeno 15 giorni. 

La commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di 

quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di candidatura.  

La graduatoria diverrà definitiva decorso il settimo giorno dalla data di pubblicazione. 

In caso di esaurimento o indisponibilità delle graduatorie, si procederà alla riapertura del 

bando.  

Le graduatorie definitive avranno durata fino alla conclusione del progetto per il quale la 

selezione viene avviata.  

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura. 

 

CONTROLLI  

L'Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche 

con richiesta all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato.  

Fermo quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l'accertata non 

veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l'immediata interruzione del rapporto 

con l'Istituto.  

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, N. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del DLGS 196/2003 e del GDPR 679/2016 i dati personali 

forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 

accedervi.  

 

PUBBLICITÀ  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

http://icdogliani.edu.it 

Tutte le azioni saranno visibili sul sito web dell'istituto http://icdogliani.edu.it  

 

 

      Il Dirigente Scolastico   

              (Elena Sardo) 

 

I.C. DOGLIANI - n. 0001868 - 30/04/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa - Uscita


